Bu Hallaç Ahmed Efendi'nin bana bıraktığı hatırasıdır. Mithat Bey, sizlerin tarafınızdan okunmasını ve faydalı yer varsa bilgi verilmesini istediler.

İmza (okunamadı)

Ben Ahmet Hallaç, tarih(-i) hayatıma dair bana vuku bulmuş olan hadiseler(i) hükümete ve Türk Milleti'ne takdim etmekle iftihar ederim.

1327 (1911) tarihinde memleket ve vatan hizmetine Mersin'in Belediye A'zâlığı'na iltihap⁷ olup birinci derece a'zâlığa geçmiştim. 327 (1911) Mayıs, Haziran, Temmuz, Ağustos, Eylül-Ekim aylarında Belediye Riyaseti vekâletini yapmış bulundum. Ve o müddet zarfında Eski Yoğurt Pazarı'nda Kurtuluş Mektebi'ne Yeni Fırın önünden geçmiş olan yolu açtırmış bulundum. Bu memleketi(n) çok yerlerinde, bir çok yerlerde köprüler yaptırmışım. Ondan sonra 1332 (1916) ve 1333 (1917) tarihlerinde ikinci sefer Belediye'ye intihaba alındım.

⁷ "intihab=seçilmek" olmalı.

O tarihlerde ikinci sefer Belediye Riyaseti'ne vekâleten Belediye Riyaseti yapmış bulundum.

Bulduğum müddet zarfında memleketin bir çok yerlerinde yolların çok fena yerlerini ıslah ettirmiş bulundum. Üçüncü sefer Fransız iktilali⁸ zamanında 1334 (1918) ve 1335 (1919) senelerinde Belediye'nin Riyaseti'ne intihap edildim. Denizden Soğuksu yoluna kadar bir yol açtırmış bulundum. Ve bu günde Yeni Cadde ismini kullanıyor. Sabunhanelerin Yolu deniliyor. O vakit büyük hastane temeli(ni) kemerli⁹ yaptırmış bulundum.

Onun üzerine(:)

-“Madem ki öyle diyorsun bu halin evrakını mahkemeye sevkidelim. Mahkeme ne suretle karar verirse versin” (dedim). Ve o suretle davanın evrakını mahkemeye gönderdim. Dava Hükümet(-i) Milliyemiz gelinciye kadar mahkemede sürünmüş. O suretle bu halin yerini kurtarmış bulundum.

1326 (1910) tarihinde Osmaniye Mahallesi'nde bir Ermeni ailesi bulunuyordu ve bu ailenin reisi Bedrus isminde ve üç tane de evladı olup Bersih, Vakarelem ve Ki(r)kor çocukları olduğu ve bunlarla bahçe işleri aramızda bir münasebet ve samimiyet olduğundan kendilerine üç yüz yirmi dört (1908) tarihinde Ağustos'un onuncu gününde onlara gitmiş bulundum.

-“Evladım sizlere bu mektubu gönderiyorum. Bütün Osmanlı Hükümeti toprağında bulunan Ermeni Milleti 7 aydan sonra Mart 31 ve 327²⁰ tari-

¹⁶ “içindeki” olmalı.

¹⁷ “yazıyı yerine yazıda” olmalı, (Mektubun içindeki yazıda şöyle yazıyor).

¹⁸ Patrikhane.

¹⁹ Patriği.

²⁰ Bu tarih 31 Mart 1325 (13 Nisan 1909) olmalıdır.

hinde Hükümet'in aleyhine isyan edeceğiz. Bunun için sizlere o gün milletnen²¹ beraber olmanızı tavsiye ediyorum. Bu ihtişaş²² vukuunda bir Ermeni isdiklali²³ almak arzusundayız". Bu suretle bu mektubu bana okuduktan sonra yanlarından ayrılıp eve geldim. Benim pederim rahmetli Meclis İdare A'zâsı'ydı.

Ve o vakit Hükümet İzmir'den bir çok nizamiye askeri(ni) Mersin ve Tarsus, Adana'ya getirdi. Memleketin ve vatanın selâmeti için yapmakla iftihar ederim.

²¹ militle.

²² iğtişaş. Bu iğtişaş, yani Kahramanmaraş'ın Süleymanlı (Zeytûn), Adana'nın Saimbeyli (Haçın), Bahçe, Tarsus, Payas, Erzincan ve Dörtöyol taraflarında 13 Nisan 1909 (31 Mart 1325)'da Ermeniler tarafından Türkler'in katledilmesi şeklinde başlatılan bu isyan, 27 Nisan 1909'da bastırılmış ve bu arada İstanbul'da ise; 13 Nisan 1909 (31 Mart 1325)'da başlatılan irtica hareketlerinin bastırılması sonunda, Padişah II. Abdülhamit 27 Nisan 1909'da tahttan indirilmiştir. Bu konularda daha geniş bilgi için bk. Mehmed Asaf, **1909 Adana Ermeni Olayları ve Anıları**, (Yay. Haz.: İsmet Parmaksızoğlu), T.T.K., Ankara 1982, s. 6-9.; Salâhi R.

Fransızlar, daha önce Fransızca yayın yapan Adana Postası'nın Türkçe yayını sağlamışlar, Vali vekili olarak atadıkları Bağdadizâde Abdurrahman ile gazetenin yazarı Fani-zâde İlhami, yazılı ve sözlü olarak Fransız yönetimini Türk halkına benimsetmeye çalışmışlardır. Bk. **Yeni Adana**, 6-20 Teşrin-i sâni (Kasım) 1336 (1920), Sayı: 27-31.; K. Çelik, **a. g. e.**, s. 427.

⁹¹ Tercümana.

⁹² Brémond.

⁹³ Fransız Yzb. Coulette.

⁹⁴ “ünvanı” olmalı.

⁹⁵ “bir” olmalı.

envani Cemiyet-il Hayriye İslâmiye namı koydum. Ve bunun altında Mersin'in Karaduvar, Kazanlı, Adanalı(oğlu) Köy(ü), Çatal Köylü ve bütün Tarsus ve köyleri(nde) bulunan bizim unsura mensup olan âlemi, milleti bizim partiye kayıt oldular.